
 
  

АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ       

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА        

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Бахчисарай 

 от 24.12.2024                                                                                                                           № 1015 

Об установлении размера родительской 

платы, взимаемой с родителей (законных   

представителей) за присмотр и уход за  

детьми в муниципальных образовательных  

организациях, осуществляющих образовательную  

деятельность по образовательным программам  

дошкольного образования на территории  

Бахчисарайского района Республики Крым, на 2025 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики 

Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», 

на основании постановлений Совета министров Республики Крым от 

20.08.2024  № 466 «Об установлении максимального размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Республики Крым, на 2025 год», от 07.08.2024                

№ 443 «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр 

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Республики Крым, на 2025 год», от 30 декабря 2015 года № 868 

«Об утверждении Порядка обращения родителей за получением компенсации 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики 

Крым и Порядка выплаты компенсации родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Республики Крым» (с изменениями и 

дополнениями), от 27 февраля 2023 №151 «Об утверждении Методики 

расчета максимального размера родительской платы за присмотр и уход                      



за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность                                     

на территории Республики Крым, и внесении изменений в постановление 

Совета министров Республики Крым от 25 октября 2022 года № 917, во 

исполнение Протокола заседания Оперативного штаба Республики Крым                     

о реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской 

Федерации от 19 октября 2022 года №757 «О мерах, осуществляемых                          

в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской 

Федерации от 19 октября 2022 №757», письмом Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 03.12.2024 №01-12/11930/2                             

«О направлении методических рекомендаций, предусматривающих 

установление единых требований к предоставлению мер поддержки детям 

участников СВО», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить единый размер родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях Бахчисарайского района Республики Крым, с 

учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевой продукции и 

потребности в пищевых веществах для детей возрастом  

от 1 до 3лет при длительности пребывания: 

- 10,8 часов – 128,86 рублей плата за один день пребывания,  

в том числе 123,72 рублей плата за питание с предоставлением 

четырехразового питания (завтрак, второй завтрак, обед, полдник);                    

5.14 рублей  за присмотр и уход. 

от 3 до 7 лет при длительности пребывания: 

- 10,8 часов – 165.69 рублей плата за один день пребывания,  

в том числе 159,07 рублей плата за питание с предоставлением 

четырехразового питания (завтрак, второй завтрак, обед, полдник);                      

6,62 рублей за присмотр и уход; 

 Размер родительской платы, взимаемый с родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, посещающих дошкольное образовательное учреждение в 

режиме кратковременного пребывания до 5 часов пребывания в день 



составляет для детей возрастом  

 - от 1 до 3 лет – 90,85 рублей плата за один день пребывания,  

в том числе 86,99 рублей плата за питание, с предоставлением двухразового 

приёма пищи (завтрак, обед); 3,86 рублей за присмотр и уход; 

 - от 3 до 7 лет – 116,82 рублей плата за один день пребывания,  

в том числе 111,85 рублей плата за питание, с предоставлением двухразового 

приёма пищи (завтрак, обед); 4,97 рублей за присмотр и уход. 

 Внесение платы родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся за присмотр и уход за детьми                                  

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, производится ежемесячно до 15 числа текущего месяца.  

2. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) воспитанников за присмотр и уход в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях определяется 

на основании прилагаемой Методики расчета размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях.  

3. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания 

воспитанников, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

4. Размер родительской платы включает в себя расходы 

образовательной организации, связанные с приобретением продуктов 

питания, с приобретением инвентаря, расходных материалов, чистящих и 

моющих средств, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания 

детей и обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 

гигиены. 

   5.В муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, родительская плата 

за присмотр и уход не взимается: 

 -за детей-инвалидов (в том числе с ограниченными возможностями 

здоровья); 

 -за детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

 -за детей с туберкулезной интоксикацией,  

-за детей, чьи родители (законные представители) либо один из родителей 

(законных представителей) ребенка призваны на военную службу в СВО по 

мобилизации; 

-за детей, один из родителей (законных представителей) которых изъявил 



желание принимать участие в СВО (добровольцы); 

-за детей, чьи родители (законные представители) либо один из родителей 

(законных представителей) ребенка поступили на военную службу в СВО по 

контракту; 

-за детей,  один из родителей (законных представителей) которых погиб 

(умер), выполняя задачи в зоне СВО; 

- за детей военнослужащих ЧВК; 

-за детей участников СВО, находящихся на лечении либо уволенных с 

военной службы вследствие ранения (военной травмы); 

-за детей участников национальной гвардии Российской Федерации 

принимавших участие в СВО; 

- за детей, которые находятся на иждивении участников СВО, в том числе 

пасынки и падчерицы; 

-за детей ветеранов боевых действий принимавших участие СВО; 

-за детей, чьи родители командированы с иных территорий Российской 

Федерации; 

-за детей один из родителей (законных представителей) которых находится в 

повторном браке за участником СВО. 

Право на льготу по освобождению от родительской платы за присмотр и 

уход возникает с момента обращения и предоставления в образовательную 

дошкольную организацию родителями (законными представителями) 

документов, подтверждающих льготу. 

6. В целях материальной поддержки родителям (законным представителям) 

выплачивается компенсация в размере, установленном  п. 4 ст. 15 Закона 

Республики Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в 

Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 

30.12.2015 № 868 «Об утверждении Порядка обращения родителей за 

получением компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Республики Крым и Порядка выплаты компенсации 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики 

Крым» (с изменениями).  

 7. Признать утратившими силу постановления администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым:  

- постановление администрации Бахчисарайского района Республики 

Крым от 09.01.2024 № 1 «Об установлении единого размера родительской 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 



за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования на территории Бахчисарайского 

района Республики Крым, на 2024 год»; 

- постановление администрации Бахчисарайского района Республики 

Крым от 27.08.2024 № 564 «О внесении изменений в постановление 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 09.01.2024               

№ 1 «Об установлении единого размера родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования на территории Бахчисарайского района Республики 

Крым, на 2024 год». 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025года. 

 9. Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале 

Правительства Республики Крым (http://bahch.rk.gov.ru). 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации-начальника отдела культуры и 

межнациональных отношений администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым Гуляеву О.А.  
 

 

Глава администрации района                                                          А.Н.Ястребова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://bahch.rk.gov.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

Заместитель главы  

администрации-начальник 

отдела культуры и межнациональных  

отношений администрации Бахчисарайского  

района Республики Крым  

________________ О.А.Гуляева 

«___» ________________2024 год 

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта администрации   

Бахчисарайского  района   

____________________ М.Ф. Понкратова 

 «___» ________________2024 год 

Начальник финансового управления 

администрации Бахчисарайского района 

________________ Е.Ю. Малышева 

«___» ________________2024 год 

Начальник отдела по правовым  

вопросам администрации  

Бахчисарайского района 

________________ Е.Е.Михеева 

«___» ________________ 2024 год 

Аблязизова,41537 

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      
 



 

                                 
 

                                                                             Приложение  

к постановлению 

администрации 

Бахчисарайского района                                                                                                                                

Республики Крым 

от «24» декабря 2024 года 

№1015 

                                                                                

 

Методика расчета размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Бахчисарайского района Республики Крым 

 

1. Настоящая Методика определяет механизм расчета размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Бахчисарайского района Республики Крым (далее – размер 

родительской платы, образовательные организации)  

2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня.  

3. Размер родительской платы включает в себя расходы образовательной 

организации, связанные:  

- с приобретением продуктов питания;  

- с приобретением инвентаря, расходных материалов, чистящих и моющих 

средств, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей и 

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.  

4. Включение расходов на реализацию образовательной программы 

дошкольного образования (расходы на оплату труда работников 

муниципальных образовательных организаций, расходов на приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, а также 

расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных 

образовательных организаций, на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) в размер родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком не допускается.  

5. Размер родительской платы на одного воспитанника с режимом 

пребывания 10,8 часов в день рассчитывается по формуле:  

Р = (Зпп + Зпр),  

где:  

Р - размер родительской платы на одного воспитанника в день (руб.);  



Зпп - расходы на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в 

день (руб.) с режимом пребывания 10,8 часов в соответствии со 

среднесуточными наборами пищевой продукции, с учетом возрастной 

категории изложенными в требованиях санитарных правил;  

Зпр - расходы на приобретение инвентаря, расходных материалов, чистящих 

и моющих средств, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания 

детей и обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 

гигиены, на одного воспитанника в день (руб.).  

Зпр=Зпп * К,  

где:  

К – коэффициент увеличения на расходы, связанные с приобретением 

инвентаря, расходных материалов, чистящих и моющих средств, 

используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей и 

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.  

Для дошкольных образовательных организаций с режимом работы 10,8 часов 

установить коэффициент в размере 0,04, с округлением расчетной суммы до 

двух знаков после запятой (Х рублей ХХ копеек), согласно математических 

правил. 

Расходы на приобретение продуктов питания складываются из 

стоимости рациона питания одного воспитанника с учетом категории 

питающихся и нормами СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, и 

рассчитываются по формуле:  

Зпп=Ня*Цср,  

где:  

Ня – норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника в день 

с режимом пребывания10,8 часов,  в возрасте от 1 года до 3 лет (грамм, 

штук);  

Цср - средняя рыночная стоимость приобретения единицы каждого продукта 

питания, рассчитанная по стоимости продуктов питания. 

Зпп=Нс*Цср 

Нс - норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника в день с 

режимом пребывания 10,8 часов,  в возрасте от 3 до 7 лет (грамм, штук);  

Цср - средняя рыночная стоимость приобретения единицы каждого продукта 

питания, рассчитанная по стоимости продуктов питания.  

6. Размер родительской платы на одного воспитанника с режимом 

пребывания 5 часов в день рассчитывается по формуле:  

Р(кр) = Зпп(кр)  + Зпр(кр),  

где:  

Р(кр)  - размер родительской платы на одного воспитанника в день (руб.);  

Зпп (кр) - расходы на приобретение продуктов питания на одного 

воспитанника в день (руб.) с режимом пребывания 5 часов; 

Зпр(кр) - расходы на приобретение инвентаря, расходных материалов, 

чистящих и моющих средств, используемых для хозяйственно-бытового 

обслуживания детей и обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня 



и личной гигиены, на одного воспитанника с режимом пребывания 5 часов в 

день (руб.).  

Зпр(кр) =Зпп(кр)*К(кр),  

где:  

К(кр)  – коэффициент увеличения на расходы, связанные с приобретением 

инвентаря, расходных материалов, чистящих и моющих средств, 

используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей и 

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.  

Для дошкольных образовательных организаций с режимом пребывания 5 

часов, установить коэффициент в размере 0,03, с округлением расчетной 

суммы до двух знаков после запятой (Х рублей ХХ копеек), согласно 

математических правил. 

Расходы на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день 

(руб.) с режимом пребывания 5 часов в соответствии с наборами пищевой 

продукции, с учетом возрастной категории изложенными в приложении №12 

СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 октября 2020 года № 32, и рассчитываются по формуле: 

Зпп(кр)=Ня(кр)*Цср,  

где:  

Ня(кр)* – норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника в 

день с режимом пребывания 5 часов, в возрасте от 1 года до 3 лет (грамм, 

штук);  

Цср - средняя рыночная стоимость приобретения единицы каждого продукта 

питания, рассчитанная по стоимости продуктов питания.  

Зпп(кр)=Нс(кр)*Цср,  

где:  

Нс(кр) – норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника в 

день с режимом пребывания 5 часов, в возрасте от 3 года до 7 лет (грамм, 

штук);  

Цср - средняя рыночная стоимость приобретения единицы каждого продукта 

питания, рассчитанная по стоимости продуктов питания.  

 

 

Руководитель аппарата 

администрации Бахчисарайского района     В.М. Миронова                               

 


